

2020年度 事業計画

(1) 概要

基本方針

2019年度のわが国経済は、好調な雇用情勢が続く中、消費税率引き上げに伴う様々な政策が実施されたものの、中国経済の減速等により輸出を中心に弱含み、総じて成長が鈍化する結果となった。2020年度においては、新型コロナウイルス感染症による内外経済への影響が懸念される他、中堅中小企業においては、事業承継や人手不足等の中長期的な経営課題を依然として抱えているなど、先行きは一層不透明感を増している。

このような状況下、当社は「中堅中小企業の成長や課題解決に資することを通じて社会に貢献する」基本方針のもと、全社一丸となって投資・成長支援活動に邁進する。

1. 投資活動

投資活動にあたっては、各地域における中堅中小企業の成長発展を支援するための適切な資本政策を提案すること等に引き続き注力し、投資の一層の拡大を目指す。

このため、投資育成事業に関する情報発信を広く行い、金融機関や公認会計士・税理士等との連携ネットワークを引き続き拡大することにより、ポテンシャルがあり成長志向の中堅中小企業をより多く発掘することに努める。

2. 成長支援活動

成長支援活動にあたっては、「投資先企業の良き相談相手になること」を常に念頭に置き、各投資先企業が抱える様々な経営課題やニーズにマッチした適切な支援サービスを提供していく。

特に、投資先企業間の相互交流による販路拡大支援や、投資先限定就活ナビサイト「投資育成キャリアナビ」や各大学との連携強化による人材採用支援の他、後継者育成、海外展開、株式上場・M&A戦略、コンプライアンス強化、経営課題抽出のための診断サービス等、企業の成長戦略に関わるあらゆる重要課題解決のための支援に一層注力する。

3. 財務活動

財務内容の一層の健全化を目指し、投資先企業の安定的な経営を通じた配当金収入の確保や株式売却時の適切な対応など資金の効率化を図るとともに、引き続き経費節減に努める。

(2) 投資・資金回収等

項 目		2018 年 度 績		2019年度						2020年度			
		件	百万円	計 画		実績見込(A)		計 画 比		計画(B)		(B)/(A)	
				件	百万円	件	百万円	件	百万円	件	百万円	%	
投資実行	新規投資	株 式	44	1,145			52	1,600					
		新株予約権付社債	-	-			-	-					
		(計)	44	1,145			52	1,600					
	再投資	株 式	15	233			16	362					
		新株予約権付社債	-	-			-	-					
		(計)	15	233			16	362					
		新株予約権付社債等に付された 新株予約権の行使<現金払込>	-	-			-	-					
		投 資 計	59	1,378	80	2,000	68	1,963	-12	-37	80	2,000	102
	資金回収	株 上 場	-	-	-	-	2	510	2	510	-	-	-
		式 所 の 他	9	2,749	10	200	4	394	-6	194	10	200	51
新株予約権付社債等の償還		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
回 収 計		9	2,749	10	200	6	905	-4	704	10	200	22	
	新株予約権等の行使<代用払込>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

(注) 記載金額は、百万円未満の端数は切り捨てて表示している。

資金計画

(単位: 百万円)

項目		2018年度 実績	2019年度		2020年度 計画	
			計画	実績見込		
I 事業活動に伴う収支	収入	1. 営業収入	5,594	3,000	3,783	3,050
		受取配当・利息	2,785	2,750	2,820	2,800
		処分・償還	2,749	200	905	200
		投資事業組合管理収入	-	-	-	-
		その他営業収入	58	50	58	50
		2. 営業外収入	818	765	822	930
		収入合計 (A)	6,412	3,765	4,605	3,980
	支出	1. 営業支出	3,438	4,060	4,045	4,000
		投資	1,378	2,000	1,963	2,000
		一般管理費	1,286	1,455	1,490	1,400
		投資収益諸税	663	580	572	575
		その他営業支出	110	25	20	25
		2. 営業外支出	188	24	351	15
		3. 決算支出等	625	771	768	520
		配当金等利益処分	517	388	388	388
法人税等		108	383	380	132	
		支出合計 (B)	4,252	4,855	5,164	4,535
	事業収支戻 (C=A-B)	2,160	-1,090	-559	-555	
II 資金調達活動に伴う収支	収入	増資	-	-	-	-
		借入金	-	-	-	-
		収入合計 (D)	-	-	-	-
	支出	借入金返済	-	-	-	-
		支出合計 (E)	-	-	-	-
	資金調達収支戻 (F=D-E)	-	-	-	-	
III	当期総合資金収支戻 (G=O+F)	2,160	-1,090	-559	-555	
IV	期首資金残高 (H)	10,239	12,455	12,399	11,840	
V	期末資金残高 (J=G+H)	12,399	11,365	11,840	11,285	

(注) 記載金額は、百万円未満の端数は切り捨てて表示している。

収支予算

(単位: 百万円)

項目		2018年度 実績(A)	2019年度		前年比増減 (B)-(A)	2020年度 計画
			計画	実績見込(B)		
I 経常損益	営業損益					
	営業収益	5,364	2,850	3,645	-1,719	2,900
	株式配当金	2,788	2,750	2,811	23	2,800
	株式売却益	2,520	50	775	-1,745	50
	(上場株式)	(-)	(-)	(488)	(488)	(-)
	(その他の株式)	(2,520)	(50)	(287)	(-2,233)	(50)
	その他	56	50	58	2	50
	営業費用	1,610	1,625	1,534	-76	1,650
	一般管理費	1,397	1,450	1,484	87	1,475
	その他	213	175	50	-163	175
	営業利益	3,754	1,225	2,111	-1,643	1,250
営業外損益	営業外収益	176	145	300	124	133
	営業外費用	11	5	3	-8	3
	経常利益	3,919	1,365	2,408	-1,511	1,380
II	特別損益	-	-	-	-	-
	税引前当期純利益	3,919	1,365	2,408	-1,511	1,380

(注) 記載金額は、百万円未満の端数は切り捨てて表示している。